CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Pouso Alegre/MG, 2 de julho de 2025.

Ofício Nº 213/2025

Senhor Prefeito,

Encaminho a V. Exa. para as providências necessárias, as proposições
analisadas, discutidas e aprovadas na Sessão Ordinária realizada no dia 1º de julho de 2025, sendo:

PROJETOS:

Projeto de Lei Nº 1584/2025 INSTITUI POLÍTICA MUNICIPAL DE DESJUDICIALIZAÇÃO,
CRIA A CAMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS DA
ADMINISTRAÇÃOPUBLICA MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Projeto de Lei Nº 1585/2025 EFETUA A REVISÃO GERAL ANUAL DOS SUBSÍDIOS DOS
AGENTES POLITICOS DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Veto ao Projeto de Lei nº 1.571/2025 foi mantido.

REQUERIMENTOS:

- Nº 89/2025 Requer informações referentes ao projeto de construção de um viaduto e de uma ponte
estaiada na Avenida Perimetral, noticiado oficialmente pelo Poder Executivo Municipal.

- Nº 90/2025 Requer ao Poder Executivo informações relativas à obra de revitalização das calçadas na
região central da cidade.

- Nº 91/2025 Requer ao Poder Executivo informações acerca do novo modelo de coleta de lixo com
contêineres e lixeiras subterrâneas divulgado pela Prefeitura Municipal de Pouso Alegre no início deste
ano.

- nº 94/2025 Requer informações detalhadas acerca das condições dos pneus utilizados nos ônibus
escolares do município, diante das denúncias de uso de pneus desgastados e com risco à segurança dos

estudantes. Recido em 30436
, 4h: bh

INDICAÇÕES: Losepio,
Vereador Davi Andrade: - Nº 1258/2025 - Nº 1259/2025 - Nº 1260/2025 - Nº 1261/2025-Nº 1262/2025
- Nº 1263/2025 - Nº 1264/2025 - Nº 1265/2025 - Nº 1266/2025 - Nº 1272/2025.

Vereador Delegado Renato Gavião: - Nº 1269/2025.

Documentoassinadode forma eletrônica pelo(s) autor(es). º
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticare informeo código de verificação:Z52G-2966-28A0-20EZ

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Vereador Dr. Edson: - Nº 1267/2025 - Nº 1268/2025 - Nº 1270/2025 - Nº 1273/2025 - Nº 1275/2025 -

Nº 1276/2025 - Nº 1277/2025 - Nº 1278/2025.

Vereador Ely da Autopeças: - Nº 1274/2025.

Vereador Fred Coutinho: - Nº 1257/2025 - Nº 1282/2025.

Vereador Hélio Carlos de Oliveira: - Nº 1284/2025.

Vereador Leandro Morais: - Nº 1285/2025 - Nº 1286/2025 - Nº 1287/2025.

VereadoraLívia Macedo: - Nº 1256/2025.

Vereador Miguel Tomatinho do Hospital: - Nº 1271/2025 - Nº 1279/2025 - Nº 1280/2025 - Nº
1281/2025.

Vereador Odair Quincote: - Nº 1283/2025.

Sendo só o que se me apresentapara o momento, valho-me do ensejo para
expressar elevados protestos de apreço e consideração.

Respeitosamente,

Luiz Guilherme Ribeiro da Cruz
Analista Legislativo

A Sua Excelência o Senhor
José Dimas da Silva Fonseca
Prefeito Municipal
Pouso Alegre/MG

Documentoassinadode forma eletrônicapelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticare informeo código de verificação:Z52G-2966-28A0-20EZ

Av, São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br